
 
 
 

ประกาศ 
สหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร  จำกัด 

เร่ือง  รับสมัครผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ ปีบญัชี 2567 

---------------------------------------------- 
 

 ตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ข้าราชการสรรพากร จำกัด พ.ศ. 2563 แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 3    
พ.ศ. 2565 ข้อ 97 กำหนดว่าผู้ตรวจสอบกิจการ ให้ที่ประชุมใหญ่  เลือกตั้งจากสมาชิกหรือบุคคลภายนอก          
ผู้มีคุณวุฒิความรู้ ความสามารถ ในด้านธุรกิจ เช่น การเงิน การบัญชี การบริหารจัดการเศรษฐศาสตร์การ
สหกรณ์ กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์และมีคุณสมบัติเป็นผู้ผ่านการอบรมตรวจสอบกิจการจากกรมตรวจ
บัญชีสหกรณ์ หรือหน่วยงานอื่นที่ได้รับการรับรองหลักสูตรจากกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ และไม่มีลักษณะ
ต้องห้าม ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์เป็นคณะผู้ตรวจสอบกิจการของสหกรณ์โดยมี จำนวน 3 คนหรือ
หนึ่งนิติบุคคล  
 สหกรณ์โดยมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนิน ครั้งที่ 13/2566 เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2566     
จึงมีความประสงค์รับสมัครผู้ตรวจสอบกิจการ ประจำปีบัญชี 2567 (สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567) ดังนี้ 
 ข้อ 1 ผู้ตรวจสอบกิจการต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้  
  (1) เป็นสมาชิกของสหกรณ์ หรือบุคคลภายนอกเป็นคณะผู้ตรวจสอบกิจการ จำนวน 3 
คน หรือหนึ่งนิติบุคคล 
  (2) ผ่านการอบรมหลักสูตรที ่เกี ่ยวข้องกับการตรวจสอบกิจการจากกรมตรวจบัญชี
สหกรณ์หรือหน่วยงานอื่นที่ได้รับการอบรมหลักสูตรจากกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
  กรณีคณะผู้ตรวจสอบกิจการ ต้องมีอย่างน้อยหนึ่งคนที่มีคุณวุฒิการศึกษาระดับปริญญา
ตรีด้านการเงิน การบัญชี การบริหารธุรกิจเศรษฐศาสตร์ 
 ข้อ 2 ผู้ตรวจสอบกิจการต้องไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
  (1) เป็นคนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
  (2) เป็นบุคคลล้มละลายหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลาย 
  (3) เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิด
ที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
  (4) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ องค์การหรือหน่วยงานของรัฐหรือ
เอกชนฐานทุจริตต่อหน้าที่ 
  (5) เคยถูกให้ออกจากการเป็นสมาชิกสหกรณ์  
  (6) เคยถูกให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการหรือขาดจากการเป็นผู้ตรวจสอบกิจการหรือมีคำ
วินิจฉัยเป็นที่สุดให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการ หรือขาดจากการเป็นผู้ตรวจสอบกิจการของสหกรณ์  
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  (7) เคยถูกที่ประชุมใหญ่มีมติให้ถอดถอนออกจากตำแหน่งกรรมการหรือผู้ตรวจสอบ
กิจการเพราะเหตุทุจริตต่อหน้าที่ของสหกรณ์  
  (8) เป็นผู้จัดการหรือเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์  หรือเคยถูกให้ออกจากตำแหน่งผู้จัดการ
หรือเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ฐานทุจริตต่อหน้าที่ 
  (9) เป็นคู่สมรส บุตร บิดามารดาของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์  
  (10) เป็นกรรมการของสหกรณ์ เว้นแต่ได้พ้นจากตำแหน่งกรรมการมาแล้วไม่น้อยกว่าสอง
ปีบัญชีของสหกรณ ์
  (11) เป็นผู ้สอบบัญชี หรือผู ้ช่วยผู้สอบบัญชี หรือบุคคลที่อยู ่ในสังกัดนิติบุคคลที่รับ
งานสอบบัญชีของสหกรณ์ในปีบัญชีนั้น เว้นแต่ได้พ้นจากการเป็นผู้สอบบัญชี หรือผู้ช่วยผู้สอบบัญชีหรือลาออก
จาก         นิติบุคคลที่รับงานสอบบัญชีสหกรณ์มาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งปี 
  (12) เป็นผู้อยู่ระหว่างการถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
  (13) เป็นผู้อยู่ระหว่างการถูกสั่งพัก หรือขีดชื่อออกจากทะเบียนรายชื่อผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาตหรือบุคคลอื่นของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
 ข้อ 3 หน้าทึ่และความรับผิดชอบของผู้ตรวจสอบกิจการ 
  3.1 ผู้ตรวจสอบกิจการมีหน้าที่ตรวจสอบการดำเนินงานทั้งปวงของสหกรณ์ ทั้งด้านการ
ปฏิบัติเกี่ยวกับการเงิน การบัญชี และด้านปฏิบัติการในการดำเนินธุรกิจตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับของ
สหกรณ์ รวมถึงการประเมินผลการควบคุมภายใน การรักษาความปลอดภัยของข้อมูลสารสนเทศของสหกรณ์ 
และการตรวจสอบในเรื่องต่างๆ ดังนี้ 
   (1) ตรวจสอบความถูกต้องของการบัญชีเพื ่อให้เป็นไปตามแบบและรายการที่           
นายทะเบียนสหกรณ์กำหนด 
   (2) ประเมินความมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลการดำเนินงานของคณะกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์ เพื่อให้ข้อสังเกตและข้อเสนอแนะในการปรับปรุงการบริหารงานของคณะกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์ให้เป็นไปตามกฎหมาย ข้อบังคับ และระเบียบของสหกรณ์ 
   (3) สอบทานระบบการปฏิบัติงานของสหกรณ์ เพื่อให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ   
นายทะเบียนสหกรณ์ ข้อบังคับ และระเบียบของสหกรณ์ รวมถึงคำสั่งของส่วนราชการที่กำกับดูแลกำหนดให้
ต้องปฏิบัติ 
   (4) ตรวจสอบและสอบทานระบบการควบคุม ดูแลรักษาทรัพย์สินของสหกรณ์
วิเคราะห์และประเมินผลความมีประสิทธิภาพในการใช้ทรัพย์สินของสหกรณ์ เพื่อให้การใช้ทรัพย์สินเป็นไป
อย่างเหมาะสมและคุ้มค่า 
  3.2 คณะผู้ตรวจสอบกิจการ นอกจากจะต้องตรวจสอบภายใต้ข้อกำหนดในข้อ 3.1 แล้ว 
คณะผู้ตรวจสอบกิจการต้องกำหนดขอบเขตการตรวจสอบและเสนอรายงานผลการตรวจสอบเฉพาะด้าน ใน
เรื่องดังต่อไปนี้ด้วย 
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   (1) ตรวจสอบรายงานทางการเงิน ให้คณะผู้ตรวจสอบกิจการตรวจสอบและเสนอ
รายงานผลการตรวจสอบเกี่ยวกับการเปิดเผยรายการในงบการเงินของสหกรณ์เป็นไปโดยถูกต้อง และได้
ปฏิบัติตามกฎหมาย ประกาศ คำสั่ง ระเบียบ คำแนะนำ แนวปฏิบัติที่นายทะเบียนสหกรณ์กำหนดตรวจสอบ
การจัดทำรายการย่อแสดงสินทรัพย์และหนี้สินครบถ้วนและได้เปิดเผยให้สมาชิกได้รับทราบเป็นประจำทุก
เดือน รวมทั้งได้มีการจัดส่งข้อมูลรายงานทางการเงินตามแยยและรายการที่กำหนดในกฎกระทรวง 
   (2) ตรวจสอบการบริหารความเสี่ยง ให้คณะผู้ตรวจสอบกิจการวางกลยุทธ์ด้านการ
บริหารความเสี่ยงสอดคล้องกับนโยบายความเสี่ยง และเสนอรายงานผลการตรวจสอบเกี่ยวกับการกำหนด
นโยบายและการวางกลยุทธ์การบริหารความเสี่ยง เช่น ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ ความเสี่ยงด้านการลงทุน ความ
เสี่ยงด้านสภาพคล่อง ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติการ เป็นต้น เพื่อให้การบริหารความเสี่ยงของสหกรณ์เป็นไป
ตามนโยบายที่กำหนดไว้ 
   (3) ตรวจสอบการบริหารด้านสินเชื่อ ให้คณะผู้สอบสอบกิจการตรวจสอบและเสนอ
รายงานผลการตรวจสอบเกี่ยวกับการให้สินเชื่อประเภทต่างๆ ของสหกรณ์เป็นไปตามนโยบายด้านสินเชื่อที่วาง
ไว้ สามารถประเมิน ติดตามและดูแลความเสี่ยงที่อาจเกิดข้ึนจากการที่ลูกหนี้ไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนด
ในสัญญา ตรวจสอบการวางกลยุทธ์และระบบปฏิบัติการเป็นไปตามนโยบายด้านสินเชื่อและหลักเกณฑ์ที่
กำหนดไว้ในกฎกระทรวง 
   (4) ตรวจสอบการบริหารด้านการลงทุน ให้คณะผู้ตรวจสอบกิจการตรวจสอบและ
เสนอรายงานผลการตรวจสอบเกี่ยวกับการกำหนดนโยบายด้านการลงทุน การลงทุนของสหกรณ์ต้องอยู่ภายใต้
นโยบายที่กำหนดและเป็นไปตามกฎหมายสหกรณ์ และได้ดำเนินการภายใต้เกณฑ์ที่กำหนดในกฎกระทรวง 
   (5) ตรวจสอบการบริหารสภาพคล่อง ให้คณะผู้ตรวจสอบกิจการตรวจสอบและเสนอ
รายงานผลการตรวจสอบเกี่ยวกับการกำหนดนโยบายหรือแผนงานในการควบคุมบริหารความเสี่ยงด้านสภาพ
คล่องของสหกรณ์ การดำรงสินทรัพย์สภาพคล่องเป็นไปตามที่กำหนดในกฎกระทรวงกรณีพบการทุจริต การ
ขัดแย้งทางผลประโยชน์หรือมีสิ่งผิดปกติหรือมีความบกพร่องที่สำคัญในระบบการควบคุมภายใน การฝ่าฝืน
กฎหมายสหกรณ์หรือกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง การฝ่าฝืนระเบียบคำสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ คณะผู้ตรวจสอบ
กิจการต้องเปิดเผยไว้ในรายงานการตรวจสอบกิจการและนำเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ
สหกรณ์และที่ประชุมใหญ ่
  3.3 ผู้ตรวจสอบกิจการมีหน้าที่ตรวจสอบเพื่อให้แน่ใจว่า หนังสือจากส่วนราชการที่มี
หน้าที่กำกับดูแลสหกรณ์ และจากผู้สอบบัญชีสหกรณ์ที่แจ้งข้อสังเกตหรือข้อบกพร่องเกี่ยวกับการดำเนินงาน
ของสหกรณ์ได้รับการพิจารณาแก้ไขแล้ว 
  3.4 ผู้ตรวจสอบกิจการมีหน้าที่รายงานผลการตรวจสอบกิจการเป็นลายลักษณ์อักษรเพ่ือ
สรุปผลการตรวจสอบ รวมทั้งข้อสังเกตและข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์เสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการ
ดำเนินการและท่ีประชุมใหญ่ของสหกรณ์ โดยให้เสนอผลการตรวจสอบกิจการ ดังต่อไปนี้ 
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